ШАПКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
                        ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                            АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.09.2020  № 128
Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории Шапкинского
сельского поселения Тосненского района
Ленинградской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», уставом Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2021-2023 годы согласно приложению.
1. Обнародовать  настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Шапкинского сельского поселения, путем размещения на официальном сайте администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Глава администрации                                                                     М.С. Немешев

Полежаева

Приложение
к постановлению администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
от 02.09.2020  № 128

Муниципальная программа
«Благоустройство территории
Шапкинского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области"

Паспорт муниципальной программы Шапкинского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области

	Полное наименование
	Муниципальная программа "Благоустройство территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области"

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Ведущий специалист администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области по вопросам ЖКХ и благоустройства

	Подпрограммы
муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для проживания населения на территории Шапкинского сельского поселения, в том числе грамотное функциональное зонирование территорий,, размещение игровых комплексов для разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых, а также сохранение  и улучшения внешнего облика поселения, повышение качества предоставляемых услуг.

	Задачи
муниципальной программы
	- организация благоустройства и озеленения территории поселения, улучшение экологической обстановки;
- приведение сетей уличного освещения в соответствие с нормативными требованиями;
- содержание в надлежащем порядке объектов, находящихся в муниципальной собственности поселения;
- обеспечение развития ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать территорию поселения комфортной для проживания населения;
- формирование объектов благоустройства для достижения нового эстетического уровня внешнего облика поселения;
- организация прочих мероприятий по благоустройству поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения и контролю за обеспечением сохранности объектов благоустройства.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- содержание сетей уличного освещения, м;
- исполненные мероприятия по благоустройству поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 – 2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы - всего,
в том числе по годам
	Всего,
тыс. руб.
	2021  год
	2022   год
	2023
 год

	Всего
	7 570 980,00
	2  296 200,00
	2 562 600,00
	2 712 080,00

	Средства бюджета поселения

6 993 280,00

1 776 200,00

	2 562 600,00
	2 654 480,00

	Средства областного бюджета
	577 600,00
	520 000,00
	0,00
	57 600,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- создание благоприятной и комфортной среды для работы, отдыха и проживания жителей поселения;
- соответствие сети уличного освещения требованиям, предъявленным нормативными документами;
- улучшение благоустройства улиц поселения.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения программными методами
Муниципальная программа «Благоустройство территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее - Программа), разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Программа направлена на улучшение условий проживания и отдыха жителей поселения с учетом требований «Правил благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории содержания Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», утвержденных решением Совета депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 09.08.2012 № 20.
В течение нескольких лет в поселении проводилась определенная работа по благоустройству территории:
созданы и оснащены детские игровые и спортивные площадки п.Шапки (ул. Н. Куковеровой -  на территории многоквартирных домов)  д. Сиголово, д.Староселье, д.Надино и д. Белоголово;
 произведены работы по спиливанию аварийных деревьев и кустарников;
 выкашиванию травы;
обеспечивалась бесперебойная работа сетей уличного освещения (осуществлялись плановые и аварийные работы по ремонту и замене светильников и ламп) и т.д.
В настоящее время для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения, в результате которого сформулированы цели, задачи и направления деятельности.
Наружное освещение также является одним из элементов благоустройства Шапкинского сельского поселения. При неудовлетворительном состоянии или неудовлетворительной работе уличного освещения возникает отрицательное влияние на условия проживания жителей поселения, создает дополнительные предпосылки для возникновения очагов социальной напряженности.
В целях улучшения эстетического облика поселения, криминогенной обстановки, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по модернизации сетей наружного освещения.
Общая протяженность линий электропередач в поселении составляет 35,6 км.  В 2016-2020 гг, на территории поселения проведена реконструкция  электрических сетей (замена столбов и линий электропередач), что позволило администрации Шапкинского сельского поселения заменить изношенные сети уличного освещения.
Для обеспечения организации уличного освещения на территории Шапкинского сельского поселении, программой предусматривается проведение мероприятий по технологическому присоединению к электрическим сетям объектов – п. Шапки (освещение детской площадки и площадки тко Покровской пл), д. Сиголово (освещение площадок тко по ул. Береговая и ул. Заречная ), д. Белоголово (освещение площадки тко), где в настоящее время освещенность улиц  недостаточна или полностью отсутствует.
Состояние зеленых насаждений на территории поселения с годами ухудшается, их незначительная часть достигла состояния естественного старения, есть переросшие и находящихся в аварийном состоянии деревья, что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями. Обрезка и снос деревьев выполняется по заявкам граждан, для улучшения инсоляции жилых домов, предотвращения угрозы жизни населения, дорожно-транспортных происшествий на дорогах и недопущения обрывов проводов.
Несколько раз в весенне-летний период производится выкашивание травы детских площадок, площадок тко, Братского хзахоронения воинов. В целях безопасности жителей и предотвращении распространения опасных заболеваний проводится акарицидная обработка территории.
Программой предусматривается проведение весенних и осенних субботников по благоустройству и улучшению санитарного и экологического  состояния поселения,
Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблем окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Шапкинского сельского поселения Тосненского района  и областного бюджета Ленинградской области.
Проблема благоустройства поселения требует активизации работы среди населения по наведению порядка, очистке и благоустройству прилегающих дворовых территорий, а также соблюдению порядка на территории всего поселения. Иначе, какие бы меры не принимались администрацией, поселение не станет здоровой средой обитания, если не произойдет радикальных изменений в сознании и поведении его жителей. Здесь основная роль принадлежит повышению экологической культуры населения, необходимо формировать в сознании подрастающего поколения и жителей поселения любовь к родной Земле, бережное отношение к природе, сохранение чистоты и красоты окружающей среды.

2. Основные цели и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы
Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории поселения, обеспечение чистоты и порядка, создание наиболее благоприятных и комфортных условий для проживания граждан.
Программа направлена на решение следующих задач:
- содержание сетей наружного освещения в технически исправном состоянии, приведение их в соответствие с нормативными требованиями,  обеспечение бесперебойной поставки электроэнергии уличного освещения;
- создание благоприятных условий для отдыха населения;
- создания новых зон отдыха для населения на территории Шапкинского сельского поселения;
- привлечение жителей к участию в мероприятиях по благоустройству поселения и контролю за обеспечением сохранности объектов благоустройства;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории поселения, улучшения экологической обстановки.

3. Сроки реализации Программы: Программа рассчитана на 2021 – 2023 годы.

4. Целевые индикаторы и показатели Программы:
- приведение сетей уличного освещения в соответствие нормативным требованиям;
- привлечение населения к участию в мероприятиях по благоустройству территории: проведение месячников по благоустройству;
- уход за зелеными насаждениями, кронирование деревьев, выкашивание травы вдоль внутрипоселковых дорог;
- улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения.

5. Ресурсное обеспечение Программы:
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области и областного бюджета Ленинградской области.
Общий объем финансирования – 7 536 980 рублей, в том числе:
2021 год – 2 853 300 руб.; 2020 год – 2 306 600 руб.; 2020 год – 2 377 080 рублей
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В результате реализации Программы ожидается создание благоприятных и комфортных условий для работы и отдыха жителей  поселения;
улучшения санитарного содержания территории: организация проведения мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей,
стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведено кронирование и подлежащих сносу аварийных деревьев;
соответствие сетей уличного освещения требованиям, предъявляемым нормативными документами;
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение экологической обстановки.

	№ п/п
	Задачи, направленные
 на достижение
цели
	Количественные и/ или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Ед. изм.
	Оценка
программы, всего
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2021
	2022
	1923

	Организация благоустройства территории поселения
	Выкашивание детских площадок, мест скопления людей
	кв.м
	30 000
	10 000
	10 000
	10 000

	Спил и кронирование деревьев, вырубка кустарников
	шт.
	65
	20
	20
	25

	Акарицидная, обработка территорий
	кв.м
	33 915
	11 305
	11 305
	11 305

	Дезинфекция контейнерных площадок
	ед.
	46
	0
	23
	23

	Ежегодные субботники
	ед.
	6
	2
	2
	2

	Приобретение контейнеров для площадок накопления тко
	ед.
	20
	0
	10
	10

	Создание детской площадки
	ед.
	1
	1
	0
	0

	Перечень мероприятий программы

	№             п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего             (руб.)
	Объем финансирования по годам

	  ( руб.)

	2021
	2022
	2023

	год
	год
	год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1. Организация освещения улиц на территории поселения

	1.1.
	Обслуживание и содержание сетей уличного освещения
	Итого
	2021-2023
	791 500,00
	261 500,00
	265 000,00
	265 000,00

	Средства бюджета поселения

	1.2.
	Обеспечение электроэнергией для уличного освещения
	Итого
	2021-2023
	3 900 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00
	1 300 000,00

	Средства бюджета поселения

	1.3.
	Технологическое присоединение к электрическим сетям
	Итого
	2021-2023
	132 000,00
	0,00
	99 000,00
	33 000,00

	Средства бюджета поселения

	1.4.
	Измерение сопротивление изоляции электроустановок, испытание устройств защитного заземления, проектные работы
	Итого
	2023
	45 000,00
	0
	0,00
	45 000,00

	Средства бюджета поселения

	Итого по организации освещения
	Итого
	2021-2023
	4 868 500,00
	1 561 500,00
	1 664 000,00
	1 643 000,00

	Средства бюджета поселения

	2. Организация благоустройства территории поселения

	2.1.
	Выкашивание детских площадок, местах общего сбора людей
	Итого
	2021-2023
	249 800,00
	46 000,00
	101 900,00
	101 900,00

	Средства бюджета поселения

	2.2.
	Акарицидная обработка территории, дезинфекация мест скопления ТБО
	Итого
	2021-2023
	147 200,00
	48 800,00
	49 200,00
	49 200,00

	Средства бюджета поселения

	2.3.
	Спил аварийных деревьев, вырубка кустарника
	Итого
	2019-2020
	493 000,00
	43 000,00
	200 000,00
	250 000,00

	Средства бюджета поселения

	2.4.
	Проектные работы по благоустройству, кадастровому учету
	Итого
	2021-2022
	250 000,00
	0,00
	     100 00,00
	150 000,00

	Средства бюджета поселения

	2.5.
	Содержание кладбища и братского воинского захоронения
	Итого
	2021-2023
	136 500,00
	44 500,00
	46 000,00
	46 000,00

	Средства бюджета поселения

	2.6.

	Обустройство контейнерных площадок для накопления твердых коммунальных отходов (ТК0)
	Итого
	2021-2023
	204 480,00
	0,00
	72 000,00
	132 480,00

	Средства бюджета поселения

	146 880,00
	0,00
	72 000,00
	74 880,00

	Средства  областного бюджета

	57 600,00
	0,00
	0,00
	57 600,00

	2.7.
	Приобретение скамеек, малых архитект.форм
	Итого
	2021-2023
	50 000,00
	0,00
	20 000,00
	30 000,00

	Средства бюджета поселения

	2.8.
	Содержание объекта благоустройства "Памятное место Балашова А.Д."
	Итого
	2021-2023
	69 000,00
	0,00
	34 500,00
	34 500,00

	Средства бюджета поселения

	2.9.
	Организация и проведение субботников
	Итого
	2021-2023
	55 000,00
	5 000,00
	25 000,00
	25 000,00

	Средства бюджета поселения

	2.10.
	Создание и обустройство детских площадок
	Итого
	2021-2023
	547 400,00
	547 400,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета поселения

	27 400,00
	27 400,00
	0,00
	0,00

	Средства  областного бюджета

	520 000,00
	520 000,00
	0,00
	0,00

	2.11.
	Создание, обустройство и содержание детских площадок
	Итого
	2021-2023
	500 000,00
	0,00
	[bookmark: _GoBack]250 000,00
	250 000,00

	Средства бюджета поселения

	500 000,00
	0,00
	250 000,00
	250 000,00

	Средства  областного бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по организации благоустройства территории поселения
	Итого
	2021-2023
	2 702 380,00
	734 700,00
	898 600,00
	1 069 080,00

	Средства бюджета поселения

	2 124 780,00
	214 700,00
	898 600,00
	1 011 480,00

	Средства  областного бюджета

	577 600,00
	520 000,00
	0,00
	57 600,00

	Всего по Программе
	7 570 880,00
	2 296 200,00
	2 562 600,00
	2 712 080,00

	в т.ч
	Средства бюджета поселения
	2021-2023
	6 993 280,00
	1 776 200,00
	2 562 600,00
	2 654 480,00

	Средства  областного бюджета

	577 600,00
	520 000,00
	0,00
	57 600,00